²⁸ *Digesto*

²⁹ *Digesto*

³⁰ COD, pag. 792, linea 35

locis applicentur; sed etiam a beneficiorum ipsorum administratione, quoad Ordinarius, etiam uti Sedis Apostolicae delegatus, arbitrabitur, suspendantur: et si ita suspensi nihilominus eas non expellant, aut cum iis etiam versentur, tunc beneficiis, portionibus, ac officiis et pensionibus quibuscunque Ecclesiasticis perpetuo priventur, atque inhabiles ac indigni quibuscunque honoribus, dignitatibus, beneficiis, ac officiis in posterum reddantur, donec post manifestam vitae emendationem ab eorum Superioribus cum iis ex causa visum fuerit dispensandum. Sed, si postquam eas semel dimiserint, intermissum consortium repetere, aut alias hujusmodi scandalosas mulieres sibi adungere ausi fuerint, praeter praedictas poenas excommunicationis gladio plectantur. Nec quaevis appellatio, aut exemptio praedictam executionem inimpediat aut suspendat: supra dictorumque omnium cognitio non ad Archidiaconos, nec Decanos, aut alios inferiores, sed ad Episcopos ipsos pertineat: qui sine strepitu, et figura iudicii, et sola facti veritate inspecta procedere possint. Clerici vero beneficia Ecclesiastica, aut pensiones non habentes, juxta delicti, et contumaciae perseverantiam et qualitatem, ab ipso Episcopo carceris poena, suspensione ab ordine, ac inhabilitate ad beneficia obtinenda, aliisve modis, juxta Sacros Canones puniantur. Episcopi quoque, quod absit, si ab hujusmodi crimine non abstinerint, et a Synodo provinciali admoniti, se non emendaverint, ipso facto sint suspensi: et si perseverent, etiam ad Sanctissimum Romanum Pontificem ab eadem Synodo deferantur, qui pro qualitate culpa etiam per privationem, si opus erit, in eos animadvertat.

stesso tutti i frutti e le rendite dei loro benefici e le pensioni, che saranno devoluti alle stesse istituzioni, ma saranno anche sospesi dall'amministrazione degli stessi benefici, fino a che l'ordinario, anche in veste di delegato della Sede apostolica, lo giudicherà opportuno. Se, malgrado la sospensione, essi non caceranno queste donne o continueranno la loro relazione, allora saranno privati per sempre di ogni beneficio, porzione, ufficio, pensione ecclesiastica e per l'avvenire saranno incapaci e indegni di qualsiasi onore, dignità, beneficio, ufficio, fino a quando, dopo un'evidente conversione, i loro superiori, per giusto motivo, li giudicheranno degni di dispensa da tali punizioni. Se una volta allontanate tali donne riprendessero il concubinato interrotto o si legassero con altre donne del genere, oltre alle pene precedenti, saranno colpiti con la scomunica, senza che nessun tipo di appello o di esenzione possa impedire o sospendere l'esecuzione della pena. Tutto ciò che è stato detto non sarà di competenza degli arcidiaconi o dei decani o di altri inferiori, ma degli stessi vescovi, che potranno procedere senza pubblicità e con procedura sommaria, preoccupandosi solo della veridicità dei fatti. I chierici privi di benefici ecclesiastici o di pensioni saranno puniti dallo stesso vescovo, a seconda della loro ostinazione e della qualità del delitto, con il carcere, la sospensione delle funzioni del loro ordine, l'incapacità ad ottenere benefici e con altri mezzi conformi ai sacri canoni. Qualora anche dei vescovi (Dio non voglia!) cadessero in tale delitto, e, ammoniti dal sinodo provinciale, non si correggessero, siano ipso facto sospesi; se si ostineranno nella colpa, lo stesso sinodo li deferirà al romano pontefice, che li punirà secondo la qualità della colpa, anche privandoli della loro sede.

Porro quibus poenis alias sujaceant Clerici incaste viventes, vide Lib. III. Tit. 2. de cohabit. Cleric. et mulier. §. 2. per totum.

16 Poi per sapere a quali pene soggiacciono i chierici che per altre ragioni vivono non castamente, si veda il nostro libro III, titolo II, paragrafo 2 (*Jus canonicum, tomus tertius*³¹).

³¹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 19

Caeterum bene advertit Dynus hic n. 5. quod in dubio, utrum ulterior monitio vel certificatio alias jam certificati sit de forma et substantia actus, ea non, sed contra praesumatur, nisi aliter probetur; cum denuntiationes ordinarie ideo tantum fieri soleant, ut incertus certificetur. 1. Item veniunt. 20. §. Petitam. 11. ff. de Haeredit. petit. juncta l. Aut qui aliter. 5. §. Et si forte. 2. ff. quod vi aut clam. Licet caeteroquin etiam ad propositum quod quis scientiam et notitiam de re aliqua jam habeat, consequenter ulterius certificari non debeat, non praesumatur, in iis, quae sunt facti alieni, nisi probetur. Strein hic n. 1. cum aliis juxta reg. 47. Jur. in 6. *Praesumitur ignorantia, ubi scientiae non probatur.*

17 D'altra parte Dino (*Commentaria*, reg. 31, num. 5³²), che nel dubbio se un ulteriore avviso o comunicazione siano, per altre ragioni, prescritte per la forma e la sostanza dell'atto, al contrario esse non si presumono a meno che non sia provato diversamente. Infatti di solito le denunce si è soliti farle in tanto in quanto sia certa l'ignoranza, framm. *Petitam* (D.5.3.20.11³³), giusta il framm. *Et si forte* (D.43.24.5.2³⁴). D'altronde, anche a questo proposito, poiché colui che già abbia conoscenza e notizia di una certa cosa conseguentemente non deve esserne ulteriormente avvisato, è lecito che non vi sia una presunzione in quelle cose che sono fatti alieni, a meno che non sia provato diversamente. Strein (*Commentarius*, Reg. XXXI, num. 1³⁵) con altri, giusta la Regula 47 *in Sexto*, *Si presume l'ignoranza quando non è provata la conoscenza.*

³² D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 173

³³ *Digesto*

³⁴ *Digesto*

³⁵ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 105

REGULA XXXII

NON LICET ACTORI, QUOD REO LICITUM NON EXISTIT
CIÒ CHE AL CONVENUTO NON È CONSENTITO, NON LO È NEPPURE ALL' ATTORE

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Est expresse negativa, et tacite affirmativa.*
3. *Ponitur verus sensus Regulae.*
Favorabiliores sunt partes Rei, quam Actoris.
Ibid.
4. *Regula declaratur exemplis Juris: et quinque seqq.*

10. *Plura licent reo, quae actori non licent: enumerantur, et trib. seqq.*
11. *Reus non tenetur actori edere sua instrumenta, bene tamen econtra.*

12. *Reus admittitur ad Juramentum suppletorium et purgatorium; sed non econtra.*
13. *Reus potest excipere contra actorem excommunicatum; non econtra.*
14. *Fallit Regula primo: quia actor potest extraordinarium Judicem petere; non item reus.*
15. *Secundo; quia potest ex pluribus ordinariis Judicibus (ok) unum pro libitu eligere; non item reus.*
16. *Tertio; quia actor reum de crimine accusare; non vero reus, nisi purgatus, illum re accusare potest.*
Defensio non relatione criminum, sed innocentia fieri debet. Ibid.

17. *Actor suum libellum explicare potest, non reus.*

18. *Actor probato furto rei admittitur ad juramentum de amissa quantitate: non item reus ad juramentum purgatorium.*

1. *Da dove è desunta la Regula?*
2. *È espressamente proibitiva, tacitamente permissiva.*
3. *Si pone il significato autentico della Regula: È da favorire il convenuto piuttosto che l'attore. Ivi*

4. *Si spiega la Regula con esempi tratti dal diritto; anche ai cinque seguenti.*
10. *Diverse sono le cose consentite al convenuto e non all'attore: si enumerano; anche ai tre seguenti.*
11. *Il convenuto non è tenuto ad esplicitare all'attore i propri mezzi di prova; invece, al contrario, l'attore è tenuto.*
12. *Il convenuto è ammesso a prestare giuramento suppletorio e purgatorio; non l'attore.*
13. *Il convenuto può sostenere una causa nei confronti dell'attore scomunicato; non il contrario.*
14. *La Regula viene meno, primo: poiché l'attore, e non anche il convenuto, può adire un giudice speciale.*
15. *Secondo: poiché l'attore, non anche il convenuto, tra più giudici ordinari, può sceglierne uno a piacere.*
16. *Terzo: poiché l'attore può additare al convenuto un crimine; non lo può fare invece il convenuto, se non una volta che si sia disculpato.*
Infatti la difesa deve essere svolta non in riferimento ai al misfatto ma all'innocenza. Ivi.
17. *L'attore può ampliare la sua accusa, non invece il convenuto.*
18. *L'attore, provato il furto del convenuto, è ammesso al giuramento sulla quantità di cose rubate; il convenuto invece non è ammesso al giuramento purgatorio.*

Regula haec desumitur ex l. non debet. 41. ff. de Reg. Jur. ibi: *Non debet actori licere, quod reo non permittitur.*

1 La Regula è desunta dal framm. *Non debet* (D.50.17.41¹), dove: *All'attore non deve essere consentito ciò che al convenuto non si permette.*

¹ *Digesto*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam quidem expresse esse negativam, tacite tamen etiam affirmativam, sicque partim affirmativam, partim negativam, consequenter sic intelligendam: quod reo non licet, nec Actori licitum est: item, quod Actori licet, etiam reo licitum existit. Idque non ideo, quia correlativi sunt, ac propterea, ob aequalitatem servandam, quod uni licet, etiam alteri licitum esse debet, uti post Gloss. in Clement. Saepe. V. voluerit. de verb. signif. vult Barb. In axiomat. Jur. axiom. 10. n. 7. et seqq. Cum id Regula minime asserat sed praecise insinuare intendat, Actorem non esse melioris conditionis, quam Reum, consequenter, quod illi licet, etiam huic licitum esse debere, ac quod illicitum huic etiam illicitum fore illi; Non vero quod licet Reo, etiam Actori licere: aut quod Actori non licet, nec Reo esse licitum; cum causa rei favorabilior sit, quam Actori juxta reg. 125. ff. de R.J. et Reg. 11. in 6. Hinc